L'ARC était dédié à Mars, c'est-à-dire à la vaillance, et force du Roi. Les poètes ont fait la planète qui avait le nom de Mars, Dieu des batailles et des armées, pour ce que les astronomes croyaient que ceux qui naissent sous cet astre joint aux Jumeaux sont guerriers, vaillants et accords en fait de guerre ; et s'ils se trouvent avec l'Écrevisse enclins à piquer chevaux, manier flèches, cimenterres, et autres attirails de Mars, avec le lion, qui est l'horoscope du Roi, courageux, puissants et invincibles ; avec le Scorpion, victorieux, et triomphants ; principalement après que Saturne aura passé le premier triangle de la naissance, comme ils parlent en leur jargon ; avec Capricorne, royaux, chargés de trophées, et de gloire. Et de vrai, bien que ces maîtres généthliques aient passé terme quelquefois, si est-ce que la vraie astrologie ne désavoue pas que les astres ne causent des grands et admirables effets aux corps des hommes ès qualités qui dépendent de la bonne symétrie des complexions et organes extérieurs, comme serait la force et habileté des membres, la parfaite santé, et choses semblables qui n'ont rien à faire avec le franc arbitre ; car de penser qu'il soit sujet en rien aux constellations et influences célestes, c'est une entrée et faubourg à l'athéisme, que nous voyons rouler d'ordinaire dans le fantastique cerveau de ces palabreurs, et faiseurs d'almanachs, rêveurs et alambiqueurs de quintessences. Donc pour reprendre nos brisées, Mars était tenu pour le Dieu des armées et victoires, en quoi il est commun à tous les soldats et capitaines. Il y a une particulière convenance du Roi Henri IV qui est septénaire avec Mars. Suidas dit que ceux de l'Arabie pierreuse pour simulacre de Mars faisaient un cube, ou une pierre carrée posée sur un piédestal d'or, laquelle figure pour sa stabilité à toujours été le hiéroglyphique de force propre de ce Dieu, se trouvant toujours immobile, de quelque côté que l'on la tourne, non pas inconstante et facile à rouler, comme la figure

p. 62

ronde ; qui a été la cause que par le cube les Pythagoriciens signifiaient jadis la divinité suprême, qui ne se meurt jamais, et meurt toutes choses. Or il est vrai d'ailleurs que le nombre de sept est carré et

cubique, remarque des arithméticiens prisée et vantée de Philon le Juif en sa Cosmopœie, où il distingue deux septénaires : l'un qui est compris dans le dizain, l'autre qui comprend le dizain, ce que se doit remarquer attentivement ; car parlant du septénaire nous parlerons ores de l'un, ores de l'autre. Il dit que le septénaire qui comprend le dizain, ἔστι κύβος τε, καὶ τετράγωνος, est cubique, et quadrangulaire : car multiplié en sa première unité hors le dizain en double proportion, à savoir 64, il est quadrangulaire, huit étant multiplié huit fois, et cubique étant multiplié quatre fois quatre, en quatre fois. Davantage multiplié en triple proportion en son unité, qui est 729, il est quadrangulaire étant multiplié en vingt, et sept qui est l'âge de la Reine ; et cubique, neuf fois neuf, multiplié neuf fois en soi ; et ainsi toujours commençant au septième comme devant en son unité, et multipliant avec la même proportion jusques au septième, vous trouverez qu'il croît toujours en cube et quadrangle, et porte aussi bien la signification et symbole de la force, comme le cube et quadrangle solide ; et pour ce Philon au lieu allégué, ayant montré que le nombre de sept n'est engendré ni mu d'aucun autre, conclut qu'il est l'image de Dieu, lequel est toujours le même, immobile, semblable à soi, dissemblable à tout autre, comme disait Philolaos ; dont il s'exclame τοσούτο δ'ἐν ἑβδομάδι πέφυκεν εἰς τὸ ἰεποπρεπές, c'est-à-dire *si grande est la sainteté de ce nombre septénaire*. Puisque donc c'est le nombre du Roi, pourquoi ne sera-il son image cubique et carrée, et le symbole de sa force, aussi bien que la pierre carrée de Mars ? Ce fut le motif qui fit tenir ce premier arc en forme carrée étant tous les autres suivants faits en rond, et d'exprimer les victoires et vaillances du Roi par l'allégorie de Mars dieu victorieux, et de complexion carrée, comme parle Tranquille de Flave Vespasien Empereur.